ANEXO II
TERMO DE COMPROMISSO E MANUTENÇÃO DE SIGILO

Pelo presente instrumento, _______________________________________, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua _________________, nº ________, bairro ________________,
(cidade), (estado), CEP ____________, inscrita no CNPJ sob nº ___________________,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA neste ato representada por seu (Diretor),
__________________, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador da cédula de
identidade civil RG nº 000.000/UF e inscrito no CPF/MF sob nº 000.000.000-00, compromete-se
a preservar o sigilo e a confidencialidade de toda e qualquer informação a que tiver acesso, da

CONTRATANTE, respeitados os seguintes termos:

1. A CONTRATADA obriga-se, por si, seus colaboradores e quaisquer outros que, através dos
seus agentes, tenham acesso a informações vinculadas ao objeto do CONTRATO, a manter o
mais completo e absoluto sigilo com relação a toda e qualquer informação relativa à
CONTRATANTE, não podendo, sob qualquer pretexto, utilizá-la para si, divulgar, reproduzir ou
dela dar conhecimento a terceiros, inclusive após o término da prestação dos serviços.

2. A CONTRATADA compromete-se a cientificar seus diretores, empregados e/ou prepostos da
existência deste Termo e da natureza confidencial das informações.

3. A CONTRATADA obriga-se a tomar todas as medidas necessárias à proteção das
informações confidenciais que receber, bem como evitar e prevenir a revelação a terceiros,
exceto se devidamente autorizado por escrito pelo SENAC GO.

4. A CONTRATADA tomará as medidas de cautela cabíveis, na mesma proporção em que
tomaria para proteger suas próprias informações confidenciais, a fim de mantê-las em sigilo.

5. O termo “informação” abrange toda informação escrita, verbal ou apresentada de outro modo
tangível ou intangível, inclusive através de mídias digitais.

6. Os materiais, documentos e informações obtidos pela CONTRATADA apenas serão utilizados
com o único propósito de prestação de serviços relativos ao objeto do CONTRATO.

7. Ao término da prestação dos serviços, a CONTRATADA se compromete a devolver ao SENAC
GO todos e quaisquer documentos, dados e materiais a que tenha tido acesso, inclusive cópias.

8. O não cumprimento de quaisquer condições aqui expressas implicará a responsabilidade civil
e criminal dos que estiverem envolvidos na violação das regras de sigilo e confidencialidade de
informações estabelecidas e formalizadas por meio deste TERMO.

9. As disposições do presente TERMO vinculam os eventuais sucessores da CONTRATADA.

10. O presente TERMO de Confidencialidade é parte integrante e inseparável do CONTRATO
PRINCIPAL.

Por assim estarem justas e estabelecidas as condições, o presente TERMO DE
COMPROMISSO DE MANUTENÇÃO DE SIGILO é assinado pelas partes em 2 vias de igual
teor e um só efeito.

________________________

CONTRATADA
(nome e assinatura do representante legal)

________________________

CONTRATANTE
(nome e assinatura do representante legal)

Goiânia, _____ de __________ de 2024.

INSTRUÇÃO:
Este documento deverá ser preenchido em papel timbrado da empresa proponente e
assinado por seu responsável legal.